РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 14 ноября 2022 г. № 20 с. Макарово

«Об установлении и введении в действие на территории Макаровского сельского
поселения земельного налога»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Макаровского сельского
поселения, Дума Макаровского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Макаровского сельского
поселения земельный налог.

2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для
сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков,
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,
используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных
нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить срок уплаты земельного налога налогоплателыциками-

организациями не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

Установить срок уплаты земельного налога налогоплательщиками -  физическими
лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Установить для налогоплательщиков -  организаций отчетные периоды,
которыми признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного
года.

5. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплателыциками-
организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за
истекшим отчетным периодом.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется
налогоплателыциками-организациями, как разница между суммой налога, исчисленной в
соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса РФ и суммами, подлежащих
уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

6. От уплаты земельного налога освобождаются:
1) Категории налогоплательщиков, имеющих право на освобождение от

налогообложения, поименованы в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации
2) физкультурно- спортивные объединения и физкультурно- спортивные

организации- в отношении земельных участков, занятых дворцами спорта,
спорткомплексами, стадионами (за исключением земельных участков или их частей,
используемых не по профилю указанных спортивных сооружений);

3) учреждения и организации дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования;

4) организации- в отношении земельных участков, занятых автомобильными
дорогами общего пользования местного значения;

5) органы местного самоуправления Макаровского муниципального образования;
6) муниципальные учреждения, финансируемые из местного бюджета.

Налоговые льготы, устанавливаемые настоящим решением не распространяются на
земельные участки (части, доли земельных участков), предоставленные
налогоплательщиками в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 го числа
месяца очередного налогового периода.
8. Решения Думы Макаровского сельского поселения № 64 от 27.11.2019 г. « Об
установлении и введении в действие на территории Макаровского муниципального
образования земельного налога», № 81 от 09.09.2020 « О внесении изменений в решение
думы Макаровского сельского поселения от 27.12.2019г. №64 «Об установлении и
введении в действие на территории Макаровского сельского поселения земельного
налога»- признать утратившим силу.

9. Настоящее Решение опубликовать периодическом печатном издании
«Информационный Вестник Макаровского сельского поселения» и на официальном сайте
администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района»
(http://kirenskrn.irkobl.ru4) в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

Председатель Думы,
Г лава Макаровского
муниципального обр О.В. Ярыгина

http://kirenskrn.irkobl.ru4